
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011700094

94

Nº 11, segunda-feira, 17 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 64/2021 - UASG 158278 - CAMPUS PETROLINA

Nº Processo: 23303.000223/2021-09.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 29.926.189/0001-20 - SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA.
Objeto: Aquisição de equipamentos de cozinha industrial para atender a reitoria e os campi
do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do sertão pernambucano.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/01/2022 a 06/01/2023. Valor
Total: R$ 612,00. Data de Assinatura: 06/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 62/2021 - UASG 158278 - CAMPUS PETROLINA

Nº Processo: 23303.000223/2021-09.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 31.764.898/0001-06 - ROCHA & SALGADO INDUSTRIA E COMERCIO DE ACO
INOX EIREL. Objeto: Aquisição de equipamentos de cozinha industrial para atender a
reitoria e os campi do instituto federal deeducação, ciência e tecnologia do sertão
pernambucano.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/01/2022 a 06/01/2023. Valor
Total: R$ 13.620,00. Data de Assinatura: 06/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2021 - UASG 158278 - CAMPUS PETROLINA

Nº Processo: 23303.000223/2021-09.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 18.166.571/0001-66 - ELO COMERCIO E EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto:
Aquisição de equipamentos de cozinha industrial.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/01/2022 a 06/01/2023. Valor
Total: R$ 5.600,00. Data de Assinatura: 06/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 67/2021 - UASG 158278 - CAMPUS PETROLINA

Nº Processo: 23303.000223/2021-09.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 11.468.157/0001-62 - LP DO BRASIL - EXPORTACAO E IMPORTACAO LTDA .
Objeto: Aquisição de equipamentos de cozinha industrial para atender a reitoria e os campi
do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do sertão pernambucano.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/01/2022 a 06/01/2023. Valor
Total: R$ 1.552,76. Data de Assinatura: 06/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 66/2021 - UASG 158278 - CAMPUS PETROLINA

Nº Processo: 23303.000223/2021-09.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 42.881.170/0001-72 - INOVACAO TECNOLOGICA DO SERTAO DE ITAPARICA
LTDA. Objeto: Aquisição de equipamentos de cozinha industrial para atender a reitoria e os
campi do instituto federal de educação, ciência e tecnologia do sertão pernambucano.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 14/01/2022 a 14/01/2023. Valor
Total: R$ 3.791,00. Data de Assinatura: 14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 - UASG 158123

Nº Processo: 232222878202111. Objeto: Aquisição de material de limpeza .
Total de Itens Licitados: 64. Edital: 17/01/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Dr. José Sebastião da Paixão, S/n, Lindo Vale - Rio Pomba/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-00039-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital disponível no site
https://www.gov.br/compras/pt-br/.

JOSILAINE MARIA LIMA GUILARDUCCI CAIAFA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/01/2022) 158123-26411-2021NE800196

EDITAL Nº 2/2022, DE 14 DE JANEIRO DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS no uso de suas atribuições legais, resolve:

Homologar o resultado final dos processos seletivos simplificados destinado à
contratação de professor substituto, conforme edital publicado no DOU em 17 de
novembro de 2021,

Edital nº 37/2021 - Campus Manhuaçu
Área M01 - Engenharia Agrícola - Ampla Concorrência

. Nº Insc. Candidato Nota Total

. 202110000001839 TATIANE PAULINO DA CRUZ 40.00

. 202110220001802 ADIELLE RODRIGUES DA SILVA 34.00

. 202110720001748 CARLOS VERGARA TORRES JÚNIOR 32.00

. 202110670001751 UILKA ELISA TAVARES 30.00

. 202110040001745 KAROLINE SANTOS GONÇALVES 24.00

Área M01 - Engenharia Agrícola - Cotas Raciais
. Nº Insc. Candidato Nota Total
. 202110720001748 CARLOS VERGARA TORRES JÚNIOR 32.00
. 202110670001770 RODRIGO VICTOR MOREIRA 20.00
. 202110200001848 MÁRCIO SANTOS DA SILVA 15.00
. 202110250001826 ARISTON DA SILVA MELO JÚNIOR 10.00

Área M02 - Informática - Ampla Concorrência
. Nº Insc. Candidato Nota Total
. 202110380001836 KATIA CRISTINA APARECIDA DAMACENO 31.00
. 202110530001838 DEBORA PEREIRA DA SILVA 22.00
. 202110880001661 ROBERTO DIAS AQUINO 15.00
. 202110870001843 ISAIAS FREDERICK JANUARIO 15.00
. 202110940001832 LUCAS DA SILVA OLIVEIRA 15.00

Área M02 M02 - Informática - Cotas Raciais
. Nº Insc. Candidato Nota Total
. 202110800001591 SAMUEL APARECIDO DOS SANTOS ALVES 2.00

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA

CAMPUS BARBACENA
AVISO DE PENALIDADE

Torna-se público que a EMPRESA SOARES DE BRITO E CIA LTDA - CNPJ
25.227.119/0001-22 foi MULTADA no valor total de R$ 882,53, empenho 2018NE800459,
Processo sancionador nº 23.355.004496/2019-64, nos termos da Lei n.º 8666/93, art.87,
inciso II, pelo não cumprimento tempestivo do contrato firmado com o INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE MG- CAMPUS
BARBACENA .

ALCIMARA AUXILIADORA ANDRADE DE PAULA
Diretor-Geral

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 29/2019.
Nº Processo: 23223.004487/2019-07.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 13/2019. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA
TECNOL SUDESTE MG. Contratado: 18.905.452/0001-88 - FAQ CONSTRUTORA LTDA..
Objeto: Promover o reequilíbrio econômico-financeiro com o acréscimo no valor inicial do
contrato atualizado de r$ 73.382,03 (setenta e três mil trezentos e oitenta e dois reais e
três centavos).. Vigência: 04/11/2019 a 04/08/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.562.222,85. Data de Assinatura: 12/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 12/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

CAMPUS MACHADO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001696202129. Objeto: Aquisição de materiais zootécnicos..
Total de Itens Licitados: 118. Edital: 17/01/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antonio - Machado/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158304-5-00040-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/01/2022
às 13h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NEIVA SCALCO GONCALVES
Pregoeira

(SIASGnet - 14/01/2022) 158304-26412-2022NE080000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2021 - UASG 158304

Nº Processo: 23345001729202131. Objeto: Aquisição de Materiais Gráficos..
Total de Itens Licitados: 13. Edital: 17/01/2022 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rodovia Paraguacu S/n Km 3, Santo Antonio - Machado/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158304-5-00044-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 17/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

NEIVA SCALCO GONCALVES
Pregoeira

(SIASGnet - 14/01/2022) 158304-26412-2022NE080000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-
RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158126 - IFSUL-RIO-GRANDENSE

Nº Processo: 23163.003653/2021-16.
Pregão Nº 22/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIE.E TEC.SUL-RIO-GRANDENSE.
Contratado: 00.976.595/0001-15 - LIMPADORA SANTO AUGUSTO LTDA. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação de serviços continuados de auxiliar de
manutenção predial, para manutenção e conservação das instalações do câmpus avançado
novo hamburgo do instituto federal sul-rio-grandense.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/02/2022 a 31/01/2023. Valor
Total: R$ 39.795,24. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 14/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 /CSDP/DGP/REI/IFTO

ESPÉCIE: Contrato de prestação de serviços pedagógicos (Lei 8.745/93), que acordam o
Campus Avançado Lagoa da Confusão, do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Tocantins e Cibelle Christini Brito Ferreira.
OBJETO: Prestação de Serviços Pedagógicos - Professor Substituto.
VALOR: O contratante pagará mensalmente ao contratado a importância equivalente à
remuneração de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível I, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
VIGÊNCIA: O Presente contrato vigorará pelo período de 06 (seis) meses, a partir do dia 14
de janeiro de 2022, e de sua Publicação no DOU, de acordo com os prazos previstos na Lei
nº 8.745/1993, com modificações da Lei nº 9.849/1999, da Lei nº 10.667/2003 e do
Decreto nº 4.748/2003, podendo, a critério do CONTRATANTE, ser prorrogado, desde que
o prazo total não exceda dois anos, conforme art. 4º, parágrafo único, inciso I, da Lei nº
8.745/1993. SIGNATÁRIOS: Jardel Barbosa dos Santos, Diretor do Campus Avançado Lagoa
da Confusão, Contratante e Cibelle Christini Brito Ferreira, Contratada.

CAMPUS ARAGUATINS
EDITAL Nº 1, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO DO CAMPUS ARAGUATINS, DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria
AGT/REI/IFTO Nº 3/2022, de 07 de janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 12
de janeiro de 2022, no uso de suas atribuições legais e regimentais, nos termos da Lei n.° 8.745,
de 9 de dezembro de 1993, e da Portaria Normativa n.º 5/2019/REI/IFTO, de 12 de fevereiro de
2019, publicada no Boletim de Serviço Eletrônico em 13 de fevereiro de 2019, torna pública a
Homologação do Resultado Definitivo do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto de que trata o Edital n.º 24/2021/AGT/REI/IFTO, de 15 de dezembro de
2021, em conformidade com o disposto a seguir.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Servidor
Realce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 384/2021 - REICOOCONTR 
(11.01.05.01.04) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 17 de Janeiro de 2022

 Extrato_DOU.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 01/02/2022 11:20 ) 
JOSIANE DAMASO 

TECNICO EM CONTABILIDADE

2132133

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 384 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 17/01/2022 c4a4528912

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

